

نامه‌ای نویافته از شهید مطهری

غلامرضا امامی

به سال ۱۳۴۱، راقم این سطور، دانش‌آموز سال سوم دبیرستان علوی مشهد بود. دبیرستان علوی نخستین دبیرستان فرهنگی اسلامی بود که در مشهد پی افکنده شد. مدیریت و پایه‌گذار دبیرستان را زنده یاد حجت‌الاسلام سیدّی علوی به عهده داشت. حضرت سیدی علوی گذشته از تحصیل در حوزه‌های علمیه و اخذ مراتب اجتهاد در فقه و اصول و فلسفه، نخستین روحانی‌ای بود که در رشته زبان فرانسه از دانشکده ادبیات مشهد فارغ‌التحصیل شد.

چهرهٔ مهربان، اندیشهٔ تابان، سعهٔ صدر فراوان این عالم عامل موجب شد که نوجوانان فراوانی گرد شمع وجود او آیند.

دبیران فرهیخته‌ای همچون جنابان دکتر مهدی رکنی، محمد صالحی، گرجی و صدیقانی که از زبندگان آموزش و پرورش قهر بودند به تدریس در این مهر دین و دانش می‌پرداختند.

گذشته از آن تأیید مرجع مجاهد آگاه حضرت آیت‌الله میلانی بر رونق این پایگاه فرهنگی می‌افزود. به یاد می‌آورم که بزرگانی که به قهر سفر می‌کردند از دبیرستان علوی نیز بازدید می‌کردند هنوز چهرهٔ مجاهد نستوه حضرت آیت‌الله طالقانی، کتابشناس و دانای یگانه مرحوم حجت‌الاسلام وزیر نیروی پایه‌گذار کتابخانه یزد و حضرت آیت‌الله مکارم را به یاد دارم که در دبیرستان ما حضور یافتند و با دانش‌آموزان سخن گفته.

دبیرستان علوی مهد پایگاه فرهنگی ارزنده‌ای بود که در کنار کانون نشر حقایق اسلامی به رهبری نادرهٔ دوران حضرت استاد محمدتقی شریعتی در راه گسترش اندیشه‌های اصیل اسلامی به جدّی می‌کوشید. باری، شبی را در تابستان ۱۳۴۱ به یاد دارم که عالمی مجاهد و گوینده‌ای توانا پس از سالها به قهر بازگشته بود.

در شب دیدار او بسیاری از فرهیختگان خراسان حضور داشتند. در آن جمع این چهره‌ها را به یاد می‌آورم، علامه یگانه جناب دکتر علی اکبر فیاض رئیس دانشکده ادبیات مشهد، گوینده توانا فخرالدین حجازی، دوست دیرین دکتر فیض سفیر اسبق ایران در یونسکو، زنده‌یاد حاج غنیان بازرگان نیک‌اندیش آگاه و بالأخره حضرت استاد سیدی علوی که به اتفاق گروهی از دانش‌آموزان دبیرستان علوی در آن محفل حضور یافتند.

راقم این سطور، در آن شب به ارشاد حضرت سیدی علوی مقالتی قرائت کرد. عنوان آن گفتار «ارزش تبلیغ» بود، نقش تبلیغ در آئین اسلام و مقایسه‌ای میان تبلیغات مسلمانان و مسیحیان سخن که پایان یافت، آن عالم مجاهد قرآنی نفیس یادگاری نگاشتند و به حقیر هدیه دادند. پس از آن پیشنهاد کردند که آن گفتار به چاپ رسانه شود و بر آن مقدمه‌ای به قلم آقای فخرالدین حجازی نگاشته شود. باری چنین شد و در چاپخانه خراسان مشهد آن گفتار به نام «ارزش تبلیغ» به چاپ رسید.

نسخه‌ای از آن به دست استاد شهید مطهری رسید. روزی در دبیرستان علوی این نامه را دریافتیم. اینک پس از نزدیک به نیم قرن در میان یادها و یادداشت‌هایم این نامه را باز یافتیم. شاید نشریه این نامه یادآور دفتر اندیشه مردی بود که در آن زمان مجتهدی بود ممتاز و فقیهی یگانه که از مدرسه مروی تهران، دانش‌آموزان را در دبیرستان علوی مشهد به مهر می‌نواخت.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

بر عرض رسیدند خوشوقت و مسرورم و خداوند را سپاسگزارم که می بینم گروهی فایز نور جبار جوانان
 پاک نهاد و روشن ضمیر ما در عین گمراهی تحصیل علم جدید با روشی عینی و با عقیده و ایمان و افر
 اسلامی توجیه دارند و این خود نشانه‌ای از حقانیت و جادوان بودن این دین است. من درم
 بدترین مایه امیدواری که در طلب خود چسب می‌کنم و جو طبقه‌ای جوان روشی بین در میان طلب علم است
 که با دیده واقع بینی بنگارم امروز علوم ارزشمند و جو طبقه دیگر پاک نهاد و روشن ضمیر در میان محصلین
 دانش‌آموزان و دانشجویان جدید است که بعین و عظمت تعلیمات مقدس اسلام کم و بیش توجیه دارند و بدین
 خداوند برکت و جو این دو طبقه سلیمان را از گرفتاریها رها می‌کند و اغلب ناشی از روحیه و عادت
 است که نتواند بچشد. زاننده است نه گویم که بحث بر عرض این نایز جریزه که اغلب برانگیزی است که از
 در شکر عزیز و محنت خندان از ارزش تبلیغ باور بدین رسید. بلع جریزه را در سیدی شایسته بینند و دارند
 از خداوند توفیق بیشتر جفا بکار و دیگر عدد پنهان شمارا منت است دارم. اناس در عا حضورها درم
 سرور مستقیم جناب سید می که امید دارم حسنات زیادی پنهان نماندند بنده مستطیع رساند همچنین
 خطیب دانشمند جناب سید زینبی را اوضار سلام دارا است مصدعم و بسلامت عظیم در خطبه او در کانه

رضی الله عنه

۴/۳/۸۴

پیام بهارستان / ۲۵، ۲۴، ۲۳، ۲۲ / ش ۵ / پائیز ۱۳۸۸